
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.253 DEL 11-12-2023 

 

 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e firmati 
elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 

Direttore Area Giuridica e Organizzativa - Dott.ssa Anna Toro 

Direttore Area Tecnica e Gestionale  - Ing. Vincenzo Restaino 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - // 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO IN UN UNICO 
LOTTO PER I LAVORI DEL PROGETTO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI PIEZOMETRI DA AUTOMATIZZARE CON SONDE 
MULTIPARAMETRICHE. 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 2 di 4 

 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti 
riferisce quanto segue: 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare della 
Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane 
e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026. 
 
DATO ATTO che ARPAV, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, a riscontro della richiesta del 
Dipartimento di Prevenzione della Regione del Veneto prot. 379982 del 14/07/2023, ha inviato 
la proposta di progetti inerenti alla citata Linea di investimento per gli anni 2023-2025, 
classificati in Priorità 2 (P2- PNC 2023), Priorità 3 (P3- PNC 2024) e Priorità 4 (P4- PNC 2025), 
da sottoporre all’approvazione dell’Istituto Superiore di Sanità. 
 
ATTESO che il Dipartimento Prevenzione, con nota prot. 633831 del 27/11/2023: 
 

− ha comunicato che l’ISS ha dichiarato ammissibili i progetti presentati da Regione, ARPAV, 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (IZS) e le ULSS classificati in Priorità 2 

(P2-PNC 2023) e Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

− ha assegnato ad ARPAV, nelle more della Deliberazione della Giunta Regionale di 

approvazione dell’atto aggiuntivo all’Accordo Operativo di collaborazione tra l'ISS e la 

Regione del Veneto, sottoscritto il 15.02.2023, la somma complessiva di Euro 

6.825.000,00, di cui Euro 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e Euro 

1.895.000,00 per i progetti in Priorità 3 (P3-PNC 2024). 

 
CONSIDERATO che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia: 
 

− è stato approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, quale allegato al documento di Bilancio 

Economico Preventivo per l’anno 2024; 

− recepisce il finanziamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del citato D.L. 

59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, CUP I83C22000640005 – 

Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima - Linea di investimento 1.1. 

“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 

regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 

ricerca applicata”. 

VISTO che il Piano suddetto prevede, tra l’altro, dei finanziamenti per la realizzazione di 
piezometri da automatizzare con sonde parametriche per il Progetto “ARCADIA – 
AppRofondimento della ConoscenzA iDrogeologica della pIanura venetA” che consente di 
sviluppare un modello concettuale idrogeologico significativo ed utile all’Agenzia, per il quale 
è necessario realizzare 3 “cluster di monitoraggio multifalda” nei settori più strategici ai fini 
ambientali della media pianura;  

DATO ATTO che l’intervento rientra nell’ aggiornamento del Programma triennale delle opere 

pubbliche 2023-2025, approvato con DDG n. 176 del 10/08/2023, CUI 

L92111430283202300001 e CUP I83C22000640005; 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 3 di 4 

 

RICHIAMATI 
- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR/PNC, quali, tra 

l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché i principi di sana 

gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 18 luglio 2018; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale specifica che le procedure di affidamento 

e i contratti riguardanti gli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, restano regolati anche dopo la data di efficacia del nuovo 

Codice (1 luglio 2023) dalle disposizioni speciali di cui al D.L. 77/2021 convertito con 

Legge 108/2021, al D.L. 13/2023, nonché dalle specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 

PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 

2018; 

RITENUTO, su proposta del Responsabile Unico del Progetto (RUP), dottor Ugo Pretto, 
Dirigente dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne, di procedere all’affidamento di che trattasi con 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

VISTO il Progetto esecutivo del 07/12/2023, redatto dal RUP, composto dagli elaborati 
sottoelencati, agli atti della scrivente U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e 
Acquisti: 

 

N ALLEGATO TITOLO ELABORATO 

ALL 1 Relazione Tecnica di progetto 

ALL 2 Analisi dei prezzi 

ALL 3 Elenco dei Prezzi Unitari (EPU) 

ALL 4 Computo Metrico Estimativo (CME) 

ALL 5 Quadro Economico 

ALL 6 Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) - Parte I amm.vo 

ALL 7 Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) - Parte II tecnico 

ALL 8 Cronoprogramma 

ALL 9 Schema di contratto 

ALL 9A Allegato allo schema di contratto 

ALL 10 Relazione CAM 

ALL 11 Modulo DNSH 

ALL 12 Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC) 

ALL 13 Fascicolo dell'Opera 

ALL 14 Lista delle lavorazioni e delle forniture 

ALL A Planimetria di progetto - Ubicazione indicativa delle indagini 

ALL B Scheda Tecnica Sonde/Stazioni di monitoraggio 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 4 di 4 

 

 
VISTO il Verbale di “Validazione del Progetto Esecutivo” firmato e validato positivamente dal 
RUP e la conseguente presa d’atto; 

 
ATTESO che il RUP, ai fini dell’avvio della procedura di selezione dell’operatore economico, 
propone: 

− un appalto a lotto unico, poiché le lavorazioni previste si inquadrano in un’unica unità 

progettuale la cui elevata specializzazione tecnica richiede un’impostazione e una gestione 

unitaria, al fine di garantire il coordinamento dei lavori e l’omogeneità delle modalità 

operative; 

− un importo a base di gara pari a Euro 749.328,00, oltre a Euro 20.142,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 769.470,00 (IVA esclusa), come da 

quadro economico dell’opera complessiva di seguito rappresentato:  

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

 A
. 
IM

P
O

R
T

O
 D

E
I 

L
A

V
O

R
I 

 A. SOMME A BASE D'APPALTO - IMPORTO DEI LAVORI  EURO   EURO  

 A.1.1  

 Importo dei lavori  

 Importo dei lavori a misura  749.328,00   

 Totale importo lavori    749.328,00 

 A.2   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    20.142,00 

 Totale importo soggetto a ribasso    749.328,00 

 TOTALE SOMME A – Importo dei Lavori    769.470,00 
 

 B
. 

S
O

M
M

E
  
D

E
L

L
'A

M
M

.N
E

  

 B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   EURO   EURO  

 B.1  Spese tecniche  
                  

0,00 
  

 B.1.2  Piano Sicurezza Coordinamento (PSC)  12.480,00   

 Totale spese tecniche    12.480,00 

 B.2  Accantonamenti per opzioni/spese generali      

 B.2.1  
Accantonamenti per opzioni in relazione agli articoli 60 e 
120 del D. Lgs. 36/2023 - oneri sicurezza inclusi e IVA 
esclusa  

119.300,90   

 B.2.2  
Art. 43, d.lgs. 36/2023 – 2% dell’importo dei lavori a base 
d’asta (incentivo funzioni tecniche interne)  

15.389,43   

 B.2.3   Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  375,00   

 B.2.4   Contributo SUA  769,47   

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali    135.834,80 

 TOTALE SOMME B – Somme a disposizione 
dell’amministrazione   

  148.314,80 

   

  C. I.V.A.  EURO   EURO  

 C
. 
I.

V
.A

. 
 

 C.1   IVA    
 C.1.1   IVA su lavori  164.852,16   

 C.1.2   IVA su oneri sicurezza  4.431,24   

 C.1.3   IVA su spese tecniche   2.745,60   

 C.1.4   IVA su opzioni  26.246,20   

 TOTALE SOMME C - IVA    198.275,20 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 1.116.060,00 

 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 5 di 4 

 

− il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in quanto più idoneo al rispetto delle esigenze 

di celerità ed economicità della specifica procedura, tenuto conto della natura delle 

soluzioni tecniche previste nell’appalto; 

 
RILEVATO come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, D. Lgs. 36/2023, in considerazione 
dell’importo e del luogo di esecuzione dei lavori; 
 
DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ha individuato 
il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto che risulta 
essere il CCNL dell’Industria Edilizia e ha stimato i costi della manodopera pari a Euro 
338.676,00; 
 
PRECISATO, in ordine agli ulteriori aspetti procedurali, che: 

− per tale intervento ricorrono gli estremi per procedere alla selezione del contraente per la 

realizzazione dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

− gli operatori economici, almeno cinque, ove esistenti, da invitare alla procedura saranno 

iscritti all’Albo Fornitori della Provincia di Vicenza, tra quelli in possesso di Attestazione 

SOA qualificante la capacità di appaltare lavori della categoria OS20-B: “Indagini 

geognostiche” – Classifica III; 

− la revisione dei prezzi è disciplinata dall’art. 60 del D. Lgs. 36/2023; 

− il subappalto, ferme restando le condizioni di cui all’articolo 119 del D.Lgs. 36/23, è 

ammesso nel limite del 49,99%, dell’importo totale dei lavori, e l’affidamento in subappalto 

è consentito alle condizioni indicate nel Capitolato speciale d’Appalto – parte I; 

− il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

− si propone come Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/23, il Dottor Matteo 
Cultrera dell’Unità Organizzativa Monitoraggio Acque Interne (UMAI); 

− il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione verrà nominato con atto successivo; 

− la procedura di affidamento sarà esperita, su propria piattaforma telematica, dalla Stazione 

Unica Appaltante “SUA” istituita presso la Provincia di Vicenza, in base alla convenzione 

stipulata da ARPAV in data 12/09/2022. La SUA viene pertanto delegata all’acquisizione 

dei Codici Identificativo Gara (CIG) sul sistema “SIMOG” di ANAC. Conseguentemente 

l’Agenzia si obbliga a rimborsare alla SUA il contributo di cui alla delibera ANAC n. 

830/2021 di Euro 375,00; 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 6 di 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti ha attestato, con scheda datata 11/12/2023 agli atti, il regolare 
svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono 
depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021 

DELIBERA 
 

1) di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara secondo 

il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità 

procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità all’art. 1, comma 2 lett. b), della L. 

11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 

luglio 2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure" (Decreto Semplificazioni – Bis) per l’affidamento di un appalto in un unico lotto 

per i Lavori di realizzazione del progetto relativo alla realizzazione di piezometri da 

automatizzare con sonde multiparametriche, per un valore complessivo di fornitura a base 

di gara di Euro 769.470,00 (IVA esclusa);  

2) di dare atto che il RUP è il dott. Ugo Pretto, Dirigente dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne;  

3) di approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione– ex art. 42 del D.Lgs. 

36/2023 - della “progettazione esecutiva”, sottoscritti in data 11/12/2023 dal RUP, per 

l’esecuzione del Progetto ARCADIA - AppRofondimento della ConoscenzA iDrogeologica 

della pIanura venetA - di realizzazione di piezometri da automatizzare con sonde 

multiparametriche; 

4) di delegare alla “SUA” istituita presso la Provincia di Vicenza, in base alla convenzione 

stipulata da ARPAV in data 12/09/2022, l’invito degli operatori economici, almeno cinque, 

ove esistenti, iscritti all’Albo Fornitori della Provincia di Vicenza, tra quelli in possesso di 

Attestazione SOA qualificante la capacità di appaltare lavori della categoria OS20-B: 

“Indagini – Classifica III; 

5) di nominare Direttore dei Lavori il Dott. Matteo Cultrera dell’Unità Organizzativa 

Monitoraggio Acque Interne, come da conforme indicazione del RUP; 

 



Deliberazione n. 253 del 11-12-2023 pag. n. 7 di 4 

 

6) di imputare i costi complessivi dell’opera di Euro 1.100.295,57 (IVA e arrotondamenti 

inclusi, incentivi per funzioni tecniche e spese per pubblicità e notifiche escluse), finanziato 

nel Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 dell’Agenzia, anno 2024, approvato con 

DDG n. 243 del 29/11/2023 nel seguente modo: 

• progressivo n. 111 di Euro 700.000 PNC 2023, conto 0101010501 denominato “Altre 

immobilizzazioni immateriali“, a valere sul budget dell’Unità Organizzativa Monitoraggio 

Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100;  

• progressivo n. 169 di Euro 300.000 Utili destinati a investimenti, conto 0101010501 

denominato “Altre immobilizzazioni immateriali“, a valere sul budget dell’Unità 

Organizzativa Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100; 

• progressivo 112 di Euro 21.000 PNC 2023, conto 0101020401 denominato 

“Attrezzature tecnico-scientifiche“, a valere sul budget dell’Unità Organizzativa 

Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100; 

• progressivo 171 di Euro 80.000 Utili destinati ad investimenti, conto 0101010501 

denominato “Altre immobilizzazioni immateriali“, a valere sul budget del Dipartimento 

Sicurezza del Territorio (DST) COS 130 100 100; 

7) di imputare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 375,00, per l’espletamento della 

procedura da rimborsare alla SUA al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, 

COS 110 410 100, del bilancio ordinario 2024, a valere sul budget dell’URFP; 

8) di accantonare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente 

appalto in Euro 15.389.43 (di cui Euro 677,14 per la SUA), a valere sul budget del 

dell’Unità Organizzativa Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100, del 

bilancio ordinario 2024, come di seguito indicato: 

• Euro 12.311,55 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• Euro 3.077,88 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale.  

9) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 


		2023-12-11T17:02:33+0100
	Loris Tomiato




